[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НАРТКАЛА УРВАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСКПУБЛИКЭМ И АРУАН МУНИЦИПАЛЬНЭ КУЕЙМ ЩЫЩ НАРТКЪАЛЭ КЪАЛЭ
ЖЫЛАГЪУЭМ И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ УРВАН МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНУНУ НАРТКЪАЛА ШАХАР
ПОСЕЛЕНИЯСЫНЫ ЖЕР ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ
[bookmark: _GoBack]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ    № 150

УНАФЭ                           № 150

БЕГИМ                           № 150

09.07.2025г.                                                                                                г. Нарткала

Об исполнении Бюджета
городского поселения Нарткала
Урванского муниципального района
за 1 полугодие 2025 года

      В соответствии с п.5 ст. 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и п.6 ст. 52 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Местная администрация городского поселения Нарткала Урванского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить отчет об исполнении Бюджета городского поселения Нарткала Урванского муниципального района за 1 полугодие 2025 года.
2. Направить отчет об исполнении Бюджета городского поселения Нарткала Урванского муниципального района за 1 полугодие 2025 года в Совет местного самоуправления городского поселения Нарткала и Контрольно-счетную палату Урванского муниципального района.
3. Настоящее Постановление обнародовать в установленном действующим законодательством порядке.

И.о. Главы местной администрации
городского поселения Нарткала
Урванского  муниципального района КБР                                               Х.С. Шогенов

Приложение
к постановлению местной администрации
городского поселения Нарткала
 Урванского муниципального района КБР
от 09.07.2025г. № 150

ОТЧЕТ
ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НАРТКАЛА
УРВАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЗА  1 полугодие  2025 ГОДА

	(рублей)

	Наименование показателя
	Код бюджетной классификации
	Годовой план
	Исполнено

	ДОХОДЫ

	84526655,50
	35293416,56

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	1 00 00000 00 0000 000
	59007425,60
	26096115,63

	НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	1 01 00000 00 0000 000
	33936095,60
	12816967,20

	Налог на доходы физических лиц
	1 01 02000 01 0000 110
	33936095,60
	12816967,20

	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РФ
	 1 03 00000 00 0000 000
	3651530,00
	1481458,03

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ
	 1 03 0200001 0000 110
	3651530,00
	1481458,03

	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	1 05 00000 00 0000 000
	3980500,00
	1831778,37

	Единый сельскохозяйственный налог
	1 05 03000 01 0000 110
	3980500,00
	1831778,37

	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	1 06 00000 00 0000 000
	14439300,00
	6572019,55

	Налог на имущество физических лиц
	1 06 01000 00 0000 110
	8800000,00
	2474184,21

	Земельный налог
	1 06 06000 00 0000 110
	5639300,00
	4097835,34

	ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ
	1 09 00000 00 0000 000
	-
	-

	Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года)
	1 09 07000 00 0000 110
	-
	-

	НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

	3000000,00
	3393892,48

	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
	1 11 00000 00 0000 000
	3000000,00
	1319008,77

	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	1 11 05000 00 0000 120
	3000000,00
	1319008,77

	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ
	1 14 00000 00 0000 000
	-
	2074883,71

	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности
	1 14 06000 00 0000 430
	-
	2074883,71

	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
	1 16 00000 00 0000 000
	-
	-

	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	1 17 00000 00 0000 000
	-
	-

	Невыясненные поступления
	1 17 01000 00 0000 180
	-
	-

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	2 00 00000 00 0000 000
	25519229,90
	9197300,93

	Дотации бюджетам бюджетной системы РФ
	2 02 10000 00 0000 150
	18979457,93
	8537528,96

	Субсидии бюджетам бюджетной системы  РФ (межбюджетные субсидии)
	2 02 20000 00 0000 150
	6539771,97
	659771,97

	ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РФ ОТ ВОЗВРАТА БЮДЖЕТАМИ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РФ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕТОВ ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ ПРОШЛЫХ ЛЕТ
	2 18 0000 00 00000 150
	-
	-

	РАСХОДЫ

	84526655,50
	42398927,56

	Общегосударственные вопросы
	0100
	19304568,31
	11689233,24

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	0104
	19027578,31
	11492243,24

	Резервные фонды
	0111
	80000,00
	-

	Другие общегосударственные вопросы
	0113
	196990,00
	196990,00

	Национальная экономика
	0400
	17651530,00
	7616013,71

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	0409
	16651530,00
	7343013,71

	Другие вопросы в области национальной экономики
	0412
	1000000,00
	273000,00

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	0500
	24506921,20
	11121014,33

	Жилищное  хозяйство
	0501
	3823779,20
	191374,72

	Коммунальное хозяйство
	0502
	80000,00
	24549,00

	Благоустройство
	0503
	20603142,00
	10905090,61

	Культура, кинематография
	0800
	20487751,87
	10016537,31

	Культура
	0801
	20487751,87
	10016537,31

	Социальная политика
	1000
	2275884,12
	1854128,97

	Пенсионное обеспечение
	1001
	781839,12
	360083,97

	Охрана семьи и детства
	1004
	1494045,00
	1494045,00

	Физическая культура и спорт
	1100
	300000,00
	100000,00

	Физическая культура
	1101
	300000,00
	100000,00

	Результат исполнения бюджета (дефицит "-", профицит "+")

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА

	Наименование показателя
	Код бюджетной классификации
	Годовой план
	Исполнено

	Источники финансирования дефицитов бюджетов - всего

	-
	7103511,00

	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов
	01 05 00 00 00 0000 000
	-
	7103511,00

	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета
	01 05 02 01 13 0000 510
	-84526655,50
	- 35293416,56

	Уменьшение прочих остатков денежных средств  бюджета
	01 05 02 01 13 0000 610
	84526655,50
	42396927,56

Отчет о расходах Бюджета за 1 полугодие 2025 года резервного фонда местной администрации городского поселения Нарткала Урванского муниципального района КБР

	         (рублей)

	Наименование показателя
	Сумма

	План
	80000,00

	Фактически израсходовано
	0,00

	Сведения о численности и фонде оплаты работников муниципальных казенных работников городского поселения Нарткала Урванского муниципального района КБР

	Численность работников на 01.07.2025г.  (человек)

	муниципальные служащие
	работники муниципальных казенных учреждений

	Общегосударственные вопросы
	19
	4

	Культура

	7

	Всего
	19
	11

	Фонд оплаты труда за 1 полугодие 2025 года (руб.)
	1507859,86

Пояснительная записка
к отчету об исполнении Бюджета
городского поселения Нарткала
Урванского муниципального района КБР
за 1 полугодие 2025 года

1. ОБЩИЕ ПАРАМЕТРЫ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА

     	 Бюджет городского поселения Нарткала Урванского муниципального района за 1 полугодие 2025 года исполнен по доходам в сумме 35293,4 тыс. рублей, расходы местного Бюджета составили 42396,9 тыс. рублей.
По итогам исполнения Бюджета городского поселения Нарткала за 1 полугодие сложился дефицит в сумме 7103,5 тыс. рублей.

	                      Показатели исполнения бюджета в динамике

	                                                                            тыс. руб.

	Факт 1 полугодие 2024 г.
	2025г.
	в  % к исполнению  1 полугодия 2024 г.

	Годовой план

	Факт 1 полугодие 2025 г.
	% к годовому плану

	Доходы, всего
	32915,0
	84526,6
	35293,4
	41,8
	107,2

	в т.ч. налоговые и неналоговые доходы
	22208,3
	59007,4
	26096,1
	44,2
	117,5

	безвозмездные поступления
	10706,7
	25519,2
	9197,3
	36,0
	85,9

	Расходы, всего
	41295,9
	84526,6
	42396,9
	50,2
	102,7

	Дефицит (-)
	-8380,9
	-
	- 7103,5

1. ИСПОЛНЕНИЕ ДОХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА

По состоянию на 01.07.2025 года поступление доходов в бюджет городского поселения Нарткала составило 35293,4 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы составили 26096,1 тыс. рублей. Размер безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ (безвозмездные поступления) за январь-июнь 2025 года составили 9197,3 тыс. рублей. Налоговые и неналоговые доходы на отчетную дату составляют 73,9% общей суммы доходов бюджета городского поселения Нарткала.
Фактическое исполнение доходной части бюджета городского поселения Нарткала составило 41,8% от годового назначения. В сравнении с аналогичным периодом прошлого года темп роста поступления доходов относительно 1 полугодия 2024 года составил 107,2% .
В структуре налоговых и неналоговых доходов наибольший удельный вес занимают поступления по налогу на доходы физических лиц – 12817,0 тыс. рублей или 49,1 %.
Поступления в бюджет акцизов на подакцизные товары за отчетный период составили 1481,5 тыс. рублей, что составляет 95,6% уровня 2024 года.
По единому сельскохозяйственному налогу на отчетную дату поступления составили 1831,8 тыс. рублей, с темпом роста относительно аналогичного периода 2024 года 129,6%.

 Поступление налога на имущество физических лиц составило 2474,2 тыс. рублей, что соответствует 28,1% плановых назначений на 2025 год.
 Земельный налог поступил в размере 4097,8 тыс. рублей, с темпом роста относительно аналогичного периода прошлого года 84,6%.

В части неналоговых поступлений хочется отметить, что  за предоставленные в аренду земельные участки в бюджет поселения за отчетный период поступило 1319,0 тыс. рублей. Доходы местного бюджета от реализации земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, за отчетный период составили 2074,9 тыс. рубле.
В целом  темп роста налоговых и неналоговых доходов относительно аналогичного периода прошлого года составил 111 %.

Безвозмездные поступления в бюджет г.п. Нарткала за 1 полугодие текущего года составили 9197,3 тыс. рублей, в том числе:
1) Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 8537,5 тыс. рублей;
2) Субсидии на обеспечение жильем молодых семей – 579,3 тыс. рублей;
3) Субсидии на пополнение книжных фондов библиотек -80,5 тыс. рублей.

1.  Исполнение расходной части бюджета

Расходы бюджета были сконцентрированы на финансировании первоочередных расходов, таких как: заработная плата с начислениями работникам бюджетной сферы, оплата за топливно-энергетические ресурсы, связь и прочие расходы.
Рост или снижение расходов напрямую были связаны с объемом доходной части бюджета, в том числе с суммой безвозмездных поступлений.
Структура плановых расходов бюджета городского поселения Нарткала на 2025 год по направлениям выглядит следующим образом: « Жилищно-коммунальное хозяйство» - 31,9%, «Общегосударственные вопросы» - 22,5%, «Культура, кинематография» - 21,9%  «Национальная экономика» - 20,6 % расходов бюджета, , «Социальная политика» - 2,8%.

Раздел 01 «Общегосударственные вопросы»

По данному разделу за отчетный период 2025 года финансирование составило 11689,2 тыс. рублей или 60,5 % от суммы годовых назначений. Удельный вес общегосударственных расходов составил 27,6% в общем объеме произведенных расходов бюджета городского поселения Нарткала.
Средства по данному разделу расходов направлены:
- на функционирование муниципального органа управления – 11492,2 тыс. рублей, из которых  фонд оплаты работников органа местного самоуправления  составил 9116,4 тыс. рублей;
- 197,0 тыс. рублей составили взносы в ассоциацию советов местных самоуправлений КБР.
 Средства резервного фонда в размере 80,0 тыс. рублей в отчетном периоде не использовались.

Раздел 04 «Национальная экономика»

Расходы по отрасли «Национальная экономика»  по состоянию на 1 июля 2025 года составили 7616,0 тыс. рублей, из которых:
1)  7343,0 тыс. рублей - расходы на дорожное хозяйство. Данные средства направлены на текущее содержание улично-дорожной сети и элементов их обустройства, на оплату расходов уличного освещения.
     2) 273,0 тыс. рублей  по подразделу «Другие вопросы в области национальной экономики» направлены на выполнение  оценочных, кадастровых и землеустроительных работ, внесение изменений в генплан г.п. Нарткала и т.д.

Раздел 05 «ЖКХ»

Расходы по данному разделу в 2025 году произведены в сумме 11121,0тыс. рублей, в том числе по следующим подразделам:
«Жилищное хозяйство» - средства в размере 191,4 тыс. рублей направлены на оплату взносов региональному оператору в части, причитающейся на муниципальные квартиры.
«Коммунальное хозяйство» - средства в размере 24,5 тыс. рублей на оплату э/энергии для освещения очистных сооружений.
 «Благоустройство» -  средства в сумме 10905,1 тыс. рублей  направлены на выполнение следующих мероприятий: уборка территории города (городских парков, скверов, площадей), озеленение и содержание зеленых насаждений, приобретение и установка скамеек и урн, содержание мест захоронения (кладбищ) и т.д.

Раздел 08 «Культура, кинематография»

Финансирование по направлению «Культура, кинематография» в отчетном периоде составило  10016,5 тыс. рублей, в том числе:
- Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений культуры (Нарткалинская детская городская библиотека, городская библиотека семейного чтения) составили  2140,3 тыс. рублей, в том числе расходы на оплату труда работников учреждений культуры 1788,1 тыс. рублей;
- Субвенции Центральной районной библиотеке на организацию библиотечного обслуживания населения и Районному дому культуры на обеспечение жителей  г. Нарткала услугами культуры на общую сумму 7876,3 тыс. рублей.
 Исполнение по данному разделу составляет 48,9% от плановых назначений на 2025 год. Удельный вес расходов составил  23,6 % в общем объеме произведенных расходов местного бюджета.

Раздел 10 «Социальная политика»

По разделу «Социальная политика» произведены расходы в размере 1854,1 тыс. рублей, в том числе:
 - на выплаты пенсионного характера направлено 360,1 тыс. рулей;
- на выплату субсидий гражданам на приобретение жилья в рамках программы «Обеспечение жильём молодых семей» - 1494,0 тыс. рублей.

Раздел 11 «Физкультура и спорт»

   По разделу «Физическая культура и спорт» за отчетный период расходы составили  100,0 тыс. рублей. Средства направлены на проведение физкультурно – спортивных мероприятий, включая приобретение спортивной формы, призов и ценных подарков участникам   спортивных мероприятий города.
 В целом расходная часть бюджета г.п. Нарткала по состоянию на 01.07.2025г. исполнена на 50,2 % от уточненной бюджетной росписи на 2025 год.

Зам. главы администрации
г.п. Нарткала  УМР  КБР                                                                                       А. Аталиков

image1.png